
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 33545 Quinta-feira, 25 DE JANEIRO DE 2018

DESTINO: SANTARÉM/PA
PERIODO: 25/01/2018 - (½) DIÁRIA.
SERVIDORES:
- 57192004/7 – THALES SAMUEL MATOS BELO – (SECRETARIO 
ADJUNTO DE GESTÃO E REGULARIDADE AMBIENTAL)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 272421
PORTARIA Nº 0119/2018-GAB/SEMAS DE 23 DE JANEIRO 
DE 2018.
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA EM EMPREENDIMENTO 
LOCALIZADO NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: NOVO REPARTIMENTO/PA
PERIODO: 22/01 A 25/01/2018 – (3,5) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 5936229/1 - FERNANDA PANTOJA SOUZA – (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5936235/1 - MARILEIA PEREIRA REIS – (TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE)
- 86207/1 - MARINALDO ANTONIO GONCALVES - (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 272482
PORTARIA Nº 0124/2018-GAB/SEMAS DE 23 DE JANEIRO 
DE 2018.
OBJETIVO: TREINAMENTO TÉCNICO, NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: REDENÇÃO/PA
DESTINO: MARABÁ/PA
PERIODO: 22/01 A 27/01/2018 - (05 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 5938377/1 - LETICIA MARTINS DE SOUSA - - (TECNICO EM 
GESTAO DE AGROPECUARIA)
- 5938375/1 - SIMONE RODRIGUES DA SILVA - (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO)
- 57202680/2 - WADISON DA SILVA MARANHAO - (TECNICO EM 
GESTAO DE AGROPECUARIA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 272607
PORTARIA Nº 0112/2018-GAB/SEMAS DE 22 DE JANEIRO 
DE 2018.
OBJETIVO: PARTICIPAR DE REUNIÃO DE INTERESSE DESTA 
SECRETÁRIA NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SANTARÉM/PA
PERIODO: 24/01 A 26/01/2018 - (02 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 5204780/8 - LUIZ FERNANDES ROCHA - (SECRETARIO DE 
ESTADO)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 271861

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

COMUNICADO
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – 
SEMAS, no uso de suas atribuições legais, comunica o adiamento 
da Audiência Pública, referente aos Complexos Hidrelétricos 
Cupari Braços Leste e Oeste, de responsabilidade da empresa 
CIENGE ENGENHARIA e COMÉRCIO LTDA e, na oportunidade, 
informa a nova data:
Dia: 07/03/2018
Local: Ginásio Poliesportivo Dr. Almir Gabriel
Endereço: Rua 05, S/N, Centro, município de Rurópolis
Horário: 09 horas
Belém (PA), 22 de janeiro de 2018.
Luiz Fernandes Rocha
Secretário de Meio Ambiente e Sustentabilidade – SEMAS

Protocolo: 271779
COMUNICADO

O Secretário Adjunto de Gestão de Recursos Hídricos - SAGRH, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei e, 
observando os termos do art. 8º §3º da Instrução Normativa 
nº 03/2014 da SEMAS NOTIFICA, por meio do presente 
Edital, os proprietários ou representantes legais das empresas 
que possuem processos com pendência documental, para 
protocolarem na SEMAS, as respostas das notifi cações emitidas 
pela Diretoria de Planejamento e Gestão de Recursos Hídricos – 
DIREH através da Gerência de Outorga – GEOUT, no prazo de 10 

(dez) dias, contados a partir da data de publicação deste Edital.
A relação completa dos processos e outras especifi cações estarão 
disponíveis no site da SEMAS (https://www.semas.pa.gov.br)
O não cumprimento da notifi cação, contida neste edital, acarretará 
no INDEFERIMENTO do processo e ARQUIVAMENTO 
IMEDIATO.
Ronaldo Jorge da Silva Lima
Secretaria Adjunta de Gestão de Recursos Hídricos

Protocolo: 272729

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº. 042 de 24 de janeiro de 2018
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.
RESOLVE:
Conceder à servidora Soraya Tatiana Macedo Alves, matrícula 
nº.54186246, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Meio 
Ambiente, lotada na Diretoria de Gestão da Biodiversidade, deste 
Instituto, 30 (dias) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no 
período de 03/10/2017 a 01/11/2017, conforme o processo nº.                                                                                                                                              
2017/430769, CID:F41.1,F32.1, Laudo Médico: 35112, de 
acordo com Art.77, I e Art. 81 da Lei nº5.810 de 24 de janeiro 
de 1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 272551

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 004/2017
DECISÃO
Com base no disposto no art. 21, inciso II e §1° e art. 49 da 
Lei nº 8.666/93, por não  ter sido Publicado em Diário Ofi cial 
o Reaviso do certame, decide ANULAR a Concorrência Pública 
nº004/2017 haja vista que o reaviso foi veiculado apenas na 
página ofi cial do IDEFLOR-Bio na internet.
O certame será relançado com novo Edital de Licitação para 
contratação do serviço pretendido.
Promovam-se as providências para ampla publicidade do 
presente ato.
Belém-PA, 24 de Janeiro de 2018.
Thiago Valente Novaes
Presidente do IDEFLOR-Bio

Protocolo: 272425

.

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 002/2018
Com base no parágrafo 67, caput, da Lei nº 8.666/93, o INSTITUTO 
DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE DO 
ESTADO DO PARÁ – IDEFLOR-BIO, resolve apostilar a troca 
de fi scal do Termo de Cooperação 004/2017, celebrado com a 
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO 
ESTADO DO PARÁ - EMATER, objeto do processo administrativo 
de nº 2017/45200, conforme descrição a seguir:
 Substitui-se o servidor CELSO IRAN PUGET BOTELHO – EMATER, 
pelo servidor THIAGO AUGUSTO DE CARVALHO LEÃO – EMATER.
THIAGO VALENTE NOVAES
Presidente do IDEFLOR-BIO
ORDENADOR

Protocolo: 272698

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº. 044 de 24 de janeiro 2018
Prazo para aplicação (em dias) 60 (sessenta) dias
Prazo para prestação de contas (em dias) 15 (quinze) dias
Servidor – matrícula – Cargo:
Rubens de Aquino Oliveira – 57198137 - Técnico em Gestão de 
Meio Ambiente
PTRES: 798364
Fonte: 0661
Elemento: 339030 ......R$2.000,00 (Dois Mil Reais)
Ação: 241358
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 272756

DIÁRIA
.

Portaria nº. 045 de 24 de janeiro de 2018
Objetivo: Realizar cadastramento dos pescadores e compradores 
de pescado (Intermediários) que utilizam os recursos pesqueiros
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/10752, 
Art.145 da Lei Estadual nº.5.810 de 24/01/1994.
Origem: Marabá
Destino: Tucuruí/Novo Repartimento/Goianésia do Pará/Jacundá/
Itupiranga
Período: 02/02 a 03/03/2018 - 29,5 (vinte e nove e meia) diárias
Servidor: 5905131 - Mariana Bogéa de Souza - Gerente de 
Unidade de Conservação
Ordenador: Thiago Valente Novaes
Portaria nº. 046 de 24 de janeiro de 2018 
Objetivo: Realizar visita de monitoramento dos Contratos de 
transição Valmir Martins Araújo, Karina Braga Bernardes, Sergio 
Evangelhard Bernardes e Olavo Acatauassu Teixeira
Fundamento Legal: Conforme o processo nº. 2018/17354 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém
Destino: Santarém/Juruti
Período: 28/01 a 06/02/2018 - 9,5 (nove e meia) diárias
Servidor: 57222698 - Márcia Tatiana Vilhena Segtowich Andrade 
- Gerente
Ordenador: Thiago Valente Novaes
Portaria nº. 047 de 24 de janeiro de 2018
Objetivo: Conduzir o veículo ofi cial para transporte de 
servidores em atividade institucional
Fundamento Legal: Conforme o processo nº. 2018/17364, 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Monte Alegre
Destino: Santarém/Juruti
Período: 28/01 a 06/02/2018 - 9,5 (nove e meia) diárias
Servidor: 5927256 - Rosinaldo Mota Jardina, matrícula - 
Motorista
Ordenador: Thiago Valente Novaes

Protocolo: 272760

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE 
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2018
Fica inexigível de chamamento publico, a celebração do Termo 
de Colaboração abaixo especificado, devidamente justificado, 
com seus fundamentos no artigo 31, caput, da Lei 13.019/2014, 
e Decreto Estadual nº 1.835/2017 e em conformidade com o 
Parecer Jurídico nº 518/2017 e Parecer Técnico 01/2018-GRX/
DGMUC/Idefl or-Bio acostadas aos autos.
Nº do Processo: 2017/45204
ORGANIZAÇÃO: Polo de Proteção da Biodiversidade e uso 
Sustentável dos Recursos Naturais – POLO PROBIO.
CNPJ: 04.858.245/0001-05
Objeto: Manejo e revitalização dos seringais nativos no Estado 
do Pará, com os encauchados.
VALOR: R$ 183.695,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 798365 Unidade 
Orçamentária: 790202 Fonte de Recursos: 0656
26 de janeiro de 2018.
THIAGO VALENTE NOVAES
Presidente do IDEFLOR-BIO

Protocolo: 272628
EXTRATO DE TERMO DE CESSÃO PROVISÓRIA DE USO Nº 
001/2018
CEDENTE: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL 
E DA BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ – IDEFLOR-
BIO.
CESSIONÁRIO: ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DOS 
AGRICULTORES DO ASSENTAMENTO JOÃO BATISTA II – 
ACAJOB.
OBJETO: cessão de uso de equipamentos necessários ao 
funcionamento do viveiro de produção de mudas, pertencentes 
ao CEDENTE e administrado pela CESSIONÁRIA, visando 
atender interesse coletivo, bens esses que passarão à posse da 
CESSIONÁRIA, sob condições estabelecidas no termo de cessão 
de uso nº 001/2018.
EQUIPAMENTOS CEDIDOS: 01 (uma) BOMBA CENTRÍFUGA 
MONOFÁSICA, com potência de 1/2 cv, para poço de 4’’, com 
bocal de saída de 1.1/4’’, com rosca BSP; eixo do bombeador 
de aço inox, sistema TRI-SEAL® com rotores fl utuantes 
independentes, rotor fechado de Celcon®; Difusor e divisão de 
Nory® GFN3; corpo de aço inox, bocal de saída e intermediário 
de Noryl®; Filtro de material termoplástico; válvula de retenção 
incorporada e motor elétrico encapsulado, 2 polos, 60 Hz, RP nº 
105 – FUNDEFLOR e RP nº 2894 – IDEFLOR-BIO – 02 (DOIS) 
CARROS DE MÃO com cabo de madeira parafusado, pneus com 
câmara de ar, cuba de zinco com capacidade para 60 litros rasos 
(cimento líquido, água, etc.), capacidade para 80 litros secos 
(areia, terra, etc.) capacidade de peso de 100kg máxima – RP’s 


